
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 


����
	����
�� � � �� ��	���� �� ����

NOMEIA WAGNER PINHEIRO DOS SANTOS, Policial Penal, ID. Fun-
cional nº 4393195-2, para exercer, com validade a contar de 1º de
outubro de 2021, ao cargo em comissão de Coordenador, símbolo
DAS-7, da Coordenação de Manutenção e Frota, da Superintendência
de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Administração, da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária, anteriormente ocupado
por JOÃO CARLOS MIRANDA CORRÊA, ID Funcional nº 4252532-2.
Processo nº SEI-210100/000520/2021.

Id: 2345520

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 05/10/2021

PROCESSO Nº SEI-210005/001332/2021, BRUNO TEIXEIRA MA-
CHADO, RG 098438096 - INDEFIRO o requerido, louvado na mani-
festação da Coordenação de Concursos e Seleção.

Id: 2345380

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 05/10/2021

PROCESSO Nº SEI-210005/001052/2020 - BRUNO DE SOUZA IG-
NACIO, ID 5009893-4 - DEFIRO o requerido, louvado na manifesta-
ção da Divisão de Promoção Funcional desta Pasta.

Id: 2345373

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEDEC Nº 225 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

DESIGNA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO
DE CREDENCIAMENTO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DEFESA CIVIL.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso das suas
atribuições legais, considerando, analogamente, o que determina o
art. 51, caput c/c o art. 25 caput, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de
junho de 1993, o contido no Decreto Estadual n.º 21.081, de 09 de
dezembro de 1994 e suas alterações, bem como o constante no Proc.
nº SEI-270131/000211/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir nova Comissão de Credenciamento da Secretaria
de Estado de Defesa Civil, com mandato de 01 (um) ano, e designar
como integrantes os militares abaixo relacionados:

I - COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO:

Membros Efetivos
Marcia Cristina Moreira Campos - Maj BM QOS/Méd/02 - RG 32.334,
Id Funcional nº 615167-1
Presidente
Fernando Ferreira Goncalves - CAP BM QOC/08 - RG 40.873, Id
Funcional nº 4332021-0
Presidente Substituto e Membro
Daniel Castello Branco De Faria - CAP BM QOC/11 - RG: 47.116
Membro
Rita De Cássia Gonçalves Custódio - TEN BM QOS/Dent/08 - RG:
41.707, Id Funcional nº 4338976-7
Membro Substituto

Art. 2º - Caberá a Comissão de Credenciamento avaliar a documen-
tação de empresas (pessoa jurídica) para prestação de serviços de
saúde e emitir pareceres técnicos finais do credenciamento, avaliar a
documentação exigida para habilitação e responder as impugnações e
pedidos de esclarecimento deduzidos pelos potenciais participantes.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de outubro de 2021

LEANDRO SAMPAIO MONTEIRO
Secretário de Estado de Defesa Civil

Id: 2345443

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 29.09.2021

EXONERA, com validade a contar de 29 de setembro de 2021, RO-
DRIGO WERNER DA SILVA, Tenente-Coronel BM, ID Funcional nº
613490-4, do cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-6, da Es-
cola de Defesa Civil, da Superintendência Operacional, da Subsecre-
taria de Estado de Defesa Civil, da Secretaria de Estado de Defesa
Civil. Processo nº SEI-270001/002051/2021.

EXONERA, com validade a contar de 29 de setembro de 2021, LUIS
EMIDIO BRANDAO COSTA PEREIRA, Coronel BM, ID Funcional nº
2687391-5, do cargo em comissão de Comandante de Grupamento,
símbolo DAS-6, do 10º Grupamento de Bombeiro Militar (10º GBM -
Angra dos Reis), do Comando de Bombeiro de Área VII (CBA VII -
Costa Verde), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Ci-
vil. Processo nº SEI-270001/002051/2021.

NOMEIA MARIO HENRIQUE SOARES LASNEAUX, Te n e n t e - C o r o n e l
BM ID Funcional nº 2652455-4, para exercer, com validade a contar
de 29 de setembro de 2021, o cargo em comissão de Comandante
de Grupamento, símbolo DAS-6, do 10º Grupamento de Bombeiro Mi-
litar (10º GBM - Angra dos Reis), do Comando de Bombeiro de Área
VII (CBA VII - Costa Verde), do Subcomando-Geral, do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Es-
tado de Defesa Civil, anteriormente ocupado por Luis Emidio Brandao
Costa Pereira, ID Funcional nº 2687391-5. Processo nº SEI-
270001/002051/2021.

EXONERA, com validade a contar de 29 de setembro de 2021, PA -
BLO COELHO RIBEIRO, Tenente-Coronel BM, ID Funcional nº
2629298-0, do cargo em comissão de Comandante Intermediário, sím-
bolo DAS-6, do 3º Grupamento de Bombeiro Militar (3º GBM - Nite-
rói), do Comando de Bombeiro de Área (CBA IX - Metropolitana), do
Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio
de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo nº SEI-
270001/002051/2021.

NOMEIA EDUARDO BARBOSA FLORES, Tenente-Coronel BM, ID
Funcional nº 613038-0, para exercer, com validade a contar de 29 de
setembro de 2021, o cargo em comissão de Comandante Intermediá-
rio, símbolo DAS-6, do 3º Grupamento de Bombeiro Militar (3º GBM -
Niterói), do Comando de Bombeiro de Área (CBA IX - Metropolitana),

do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil, anteriormen-
te ocupado por Pablo Coelho Ribeiro, ID Funcional nº 2629298-0.
Processo nº SEI- 270001/002051/2021.

EXONERA, com validade a contar de 29 de setembro de 2021, MAR-
COS VALÉRIO MEDEIROS MENDES, Tenente-Coronel BM, ID Fun-
cional nº 2629466-4, do cargo em comissão de Comandante de Gru-
pamento, símbolo DAS-6, do 20º Grupamento de Bombeiro Militar (20º
GBM - São Gonçalo), do Comando de Bombeiro de Área IX (CBA IX
- Metropolitana), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa
Civil. Processo nº SEI-270001/002051/2021.

NOMEIA JAIR BRETA JUNIOR, Tenente-Coronel BM, ID Funcional nº
2653085-6, para exercer, com validade a contar de 29 de setembro
de 2021, o cargo em comissão de Comandante de Grupamento, sím-
bolo DAS-6, do 20º Grupamento de Bombeiro Militar (20º GBM - São
Gonçalo), do Comando de Bombeiro de Área IX (CBA IX - Metropo-
litana), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Es-
tado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil, an-
teriormente ocupado por Marcos Valério Medeiros Mendes, ID Funcio-
nal nº 2629466-4. Processo nº SEI-270001/002051/2021.

EXONERA, com validade a contar de 29 de setembro de 2021,
EDUARDO BARBOSA FLORES, Tenente-Coronel BM, ID Funcional
nº 613038-0, do cargo em comissão de Comandante de Grupamento,
símbolo DAS-6, do 26º Grupamento de Bombeiro Militar (26º GBM -
Paraty), do Comando de Bombeiro de Área VII (CBA VII - Costa Ver-
de), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo
nº SEI-270001/002051/2021.

NOMEIA GISELLE BOMFIM DE LIMA, Major BM, ID Funcional
2642274-3, para exercer, com validade a contar de 29 de setembro
de 2021, o cargo em comissão de Comandante de Grupamento, sím-
bolo DAS-6, do 26º Grupamento de Bombeiro Militar (26º GBM - Pa-
raty), do Comando de Bombeiro de Área VII (CBA VII - Costa Verde),
do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil, anteriormen-
te ocupado por Eduardo Barbosa Flores, ID Funcional nº 613038-0.
Processo nº SEI-270001/002051/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 29 de setembro de 2021, GI-
SELLE BOMFIM DE LIMA, Major BM, ID Funcional 2642274-3, do
cargo em comissão de Comandante de Destacamento, símbolo DAI-6,
do 4º Destacamento de Bombeiro Militar (4/22 - Piraí), do 22º Gru-
pamento de Bombeiro Militar (22º GBM - Volta Redonda), do Coman-
do de Bombeiro de Área III (CBA III - Sul), do Subcomando-Geral, do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secre-
taria de Estado de Defesa Civil. Processo n° SEI-
270001/002051/2021.

NOMEIA RAMON CAMILO DE BARROS FARIAS, Coronel BM, ID
Funcional nº 4142172-8, para exercer, com validade a contar de 29
de setembro de 2021, o cargo em comissão de Chefe de Estado-
Maior de Comando Intermediário, símbolo DAS-6, da Chefia do Es-
tado-Maior do CBA VI, do Comando de Bombeiro de Área VI (CBA VI
- Baixada Fluminense), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombei-
ros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de
Defesa Civil, anteriormente ocupado por Renato Carneiro Gomes do
Nascimento, ID Funcional nº 2676449-0. Processo nº SEI-
270001/002051/2021.

EXONERA, com validade a contar de 29 de setembro de 2021, JAIR
BRETA JUNIOR, Tenente-Coronel BM, ID Funcional nº 2653085-6, do
cargo em comissão de Chefe de Estado-Maior de Comando Interme-
diário, símbolo DAS-6, da Chefia do Estado-Maior do Comando de
Bombeiro de Área I (CBA I - Capital), do Subcomando-Geral, do Cor-
po de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria
de Estado de Defesa Civil. Processo n° SEI-270001/002051/2021.

NOMEIA KEITH MARKUS MOREIRA DE ALMEIDA, Te n e n t e - C o r o n e l
BM, ID Funcional nº 613968-0, para exercer, com validade a contar
de 29 de setembro de 2021, o cargo em comissão de Chefe de Es-
tado-Maior de Comando Intermediário, símbolo DAS-6, da Chefia do
Estado-Maior do Comando de Bombeiro de Área I (CBA I - Capital),
do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil, anteriormen-
te ocupado por Jair Breta Junior, ID Funcional nº 2653085-6. Proces-
so n° SEI-270001/002051/2021.

EXONERA EDSON FRANCELINO DA SILVA, ID Funcional nº
4274356-7, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo nº SEI-
270001/002051/2021.

NOMEIA ANDERSON RODRIGUES DA SILVA, 2º Sargento BM, ID
Funcional nº 614752-6, para exercer o cargo em comissão de Assis-
tente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Defesa Civil, an-
teriormente ocupado por Edson Francelino da Silva, Identidade nº
10746893-6. Processo nº SEI-270001/002051/2021.

EXONERA, com validade a contar de 08 de setembro de 2021, JHO-
NATA PINHEIRO MACHADO SANT ANNA, 1° Tenente BM, ID Fun-
cional nº 5027626-3, do cargo em comissão de Comandante de Des-
tacamento, símbolo DAI-6, do 2º Destacamento de Bombeiro Militar
(DBM 2/16 - Bonsucesso), do 16º Grupamento de Bombeiro Militar
(16º GBM - Teresópolis), do Comando de Bombeiro de Área II (CBA II
- Serrana), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil.
Processo n° SEI-27001/002051/2021.

NOMEIA EDILBERTO SILVESTRE PINTO, Major BM, ID Funcional nº
2675653-6, para exercer, com validade a contar de 08 de setembro
de 2021, o cargo em comissão de Comandante de Destacamento,
símbolo DAI-6, do 2º Destacamento de Bombeiro Militar (DBM 2/16 -
Bonsucesso), do 16º Grupamento de Bombeiro Militar (16º GBM - Te-
resópolis), do Comando de Bombeiro de Área II (CBA II - Serrana),
do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil, anteriormen-
te ocupado por Jhonata Pinheiro Machado Sant Anna, ID Funcional nº
5027626-3. Processo n° SEI-27001/002051/2021.

Id: 2345629

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 29.09.2021

PROCESSO Nº SEI-270042/000565/2020 - RECONHEÇO A DÍVIDA,
no valor total de R$ 24.493,50, em favor da empresa JETFLY RE-
VENDEDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ 14.607.609/0002-19,
referente a serviços prestados no ano de 2019, cujo objeto é o for-
necimento de combustível de aviação para SEDEC/CBMERJ, na for-
ma do disposto no Capítulo VI do Decreto nº 41.880, de 25.05.2009,
alterado pelos Decretos nºs 45.478, de 03.12.2015, e 45.230, de
24.04.2015.

Id: 2345504

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 04.10.2021

PROCESSO Nº SEI-270057/000224/2021 - DEPARTAMENTO GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - A U TO R I Z O a Licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico para REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS MÉDICOS ODONTOLÓGI-
COS, com fulcro no art. 11 da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.02,
regulamentada pelo Decreto Estadual nº 46.751, de 28.08.19, c/c o
art. 15, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2345524

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 05.10.2021

PROCESSO Nº SEI-270058/002354/2020 - DEPARTAMENTO GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - HOMOLOGO a licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico do Tipo Menor Global, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços continua-
dos de manutenção preventiva, corretiva e calibração em equipamen-
tos médico-hospitalares (Engenharia Clínica), que teve como adjudica-

tária a Empresa NEUROPHOTO EQUIPAMENTOS LTDA, por estar
em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002, Decreto Estadual nº 44.857, de 27 de junho de 2014, com apli-
cação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2345609

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 31/2021
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa NOVA SICILIANO
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS METÁLICAS LTDA EPP.
O B J E TO : Registro de Preços para eventual aquisição de Boina Ver-
melha e Distintivo.
VALOR UNITÁRIO: R$ 11,60 para o item 02 e R$ 10,20 para o item
03.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato no D.O.
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2021.
F U N D A M E N TO : Pregão eletrônico nº 30/20, Processo nº SEI-
27/042/002957/2019

Id: 2345363

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ATO DOS SECRETÁRIOS

RESOLUÇÃO CONJUNTA SES/UERJ Nº 960
DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA QUE ESPECIFI-
CA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E O REITOR DA UNIVER-
SIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UERJ, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº
9.000 de 09 de setembro de 2020, a Lei Orçamentária Anual nº 9.185
de 14 de janeiro de 2021 que estima a Receita e fixa a Despesa do
Estado do Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 2021, o De-
creto n° 47.487, de 11 de fevereiro de 2021 que dispõe sobre a pro-
gramação e execução orçamentária, financeira e contábil para o exer-
cício de 2021, e o Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, que
dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamen-
tários, e de acordo com o Processo nº SEI-080001/002553/2021,

R E S O LV E M :

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Repasse de recursos fonte federal remanejado para cus-
teio de procedimentos de média e alta complexidade do Hospital Uni-
versitário Pedro Ernesto e da Policlínica Piquet Carneiro, incluindo re-
cursos aportados por habilitações e Incentivo a Contratualização, pelo
período de outubro a dezembro de 2021.

II - VIGÊNCIA: Início: 01/10/2021 Término: 31/12/2021.

III - DE/Concedente: Órgão 29 - Secretaria de Estado de Saúde -
SES.
UO 2961 - Fundo Estadual de Saúde - FES.
UG 296100 - Fundo Estadual de Saúde - FES.

IV - PARA/Executante: Órgão 40 - Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação.
UO 4043 - Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
UERJ.
UG 404300 - Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
UERJ.

V - CRÉDITO:

PT: 2961.10.302.0454.2727 - Apoio a Entes para Ações de Saúde
MA 3390 Fonte 225 Valor: R$ 8.251.927,26

Art. 2º - As descentralizações serão efetivadas de acordo e dentro
dos limites estabelecidos no decreto de execução orçamentária e fi-
nanceira.

Art. 3º - Para o recebimento dos recursos previstos na presente Re-
solução, faz-se necessário que o Hospital Universitário Pedro Ernesto
- HUPE e a Policlínica Piquet Carneiro - PPC apresente o faturamen-
to integral dos procedimentos realizados nos sistemas de informação
oficiais do SUS: Sistema de Informação Ambulatorial e Sistema de In-
formação Hospitalar Descentralizado.

Art. 4º - O executante se obriga a cumprir integralmente a Instrução
Normativa AGE nº 24, de 10 de setembro de 2013, publicada no D.O.
de 12 de setembro de 2013, que estabelece normas de organização e
apresentação das prestações de contas de descentralização de cré-
ditos orçamentários no âmbito do Poder Executivo Estadual, com as
alterações produzidas pelas Instruções Normativas AGE nº 25, de 31
de janeiro de 2014, publicada no D.O. de 04 de fevereiro de 2014 e
AGE nº 27 de 14 de abril de 2014, publicada no D.O. de 15 de abril
de 2014.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a contar de 01 de outubro de 2021, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de setembro de 2021

ALEXANDRE OTÁVIO CHIEPPE
Secretário de Estado de Saúde

RICARDO LODI RIBEIRO
Reitor UERJ

Id: 2345559

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SES Nº 2466 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

CONSTITUI COMISSÃO DE ACOMPANHAMEN-
TO E FISCALIZAÇÃO, RESPONSÁVEL PELO
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE GESTÃO Nº 012/2020 - UPA
24H QUEIMADOS, CELEBRADO COM A OR-
GANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE INSTITUTO
DIVA ALVES DO BRASIL NO ÂMBITO DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO no
exercício de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no
Processo n° SEI-080001/010118/2021, e

CONSIDERANDO:

- a Seção IV da Lei Estadual nº 6.043 publicada em 27 de outubro de
2011, que dispõe sobre a qualificação de entidades sem fins lucrativos
como organizações sociais no âmbito da saúde, que autoriza a SES a
realizar contrato de gestão com entidades devidamente qualificadas
de acordo com a lei supracitada;

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 às 02:14:56 -0300.


